Администрация Ермаковского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19» апреля 2017 г.                                                                                            № 229-п

О мерах, направленных на ликвидацию заболевания вируса лейкоза крупного рогатого скота в Ермаковском районе

Руководствуясь Приказом Минсельхозпрода РФ от 11 мая 1999 г. № 359 «Об утверждении Правил по профилактике и борьбе с лейкозом крупного рогатого скота», в соответствии Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 « О ветеринарии», в целях защиты животных от болезней, выпуска безопасных в ветеринарном отношении продуктов животноводства и защиты населения от болезней, общих для человека и животных, Устава Ермаковского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: 4]1. Утвердить план мероприятий, направленных на ликвидацию заболевания вируса лейкоза крупного рогатого скота в Ермаковском районе (приложение №1).
2. Создать комиссию по контролю за выполнением мероприятий по ликвидации заболевания вируса лейкоза крупного рогатого скота  в Ермаковском районе на период с 2017-2020 гг. (приложение №2)
3. Комиссия по контролю за выполнением мероприятий по ликвидации заболевания вируса лейкоза крупного рогатого скота в Ермаковском районе проверяет выполнения мероприятий один раз в квартал.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на С.М. Абрамова, заместителя главы администрации района по сельскому хозяйству и лесной промышленности.
5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава района                                                                                           М.А. Виговский
Приложение №1
к постановлению администрации
Ермаковского района
от 19.04.2017 г. № 229-п

План мероприятий, направленных на ликвидацию заболевания вируса лейкоза крупного рогатого скота в Ермаковском районе

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Контроль
	Срок исполнения

	1.
	Проводить обучение производственных зооветеринарных специалистов по вопросам диагностики, мерам борьбы и профилактики лейкоза КРС.
	Руководители хозяйств, руководитель КГКУ районного отдела ветеринарии
	Районная комиссия по ликвидации заболевания
	ежегодно

	2.
	Уточнить количество инфицированных животных в хозяйстве серологическими методами исследования: реакции иммунной диффузии (РИД) или иммуноферментного анализа (ИФА). После получения результатов исследования выявленных инфицированных животных комиссионно осмотреть и пометить их методом таврения, чипирования, (соблюдая правила асептики)
	Руководители хозяйств, зоотехники, ветеринарные специалисты хозяйств, специалисты районного отдела ветеринарии
	Районная комиссия по ликвидации заболевания
	март – апрель 2017

	3.

	Положительно реагирующих в РИД животных немедленно сдавать на убой. В случае если это невозможно, животных изолировать на отделении откорма и сдать на убой в течении 15 дней. На остальных отделениях организовать работу по содержанию только реагирующих в РИД животных. Провести подготовительные мероприятия по изолированному размещению вновь вводимого здорового поголовья.
	Руководители хозяйств, зоотехники, ветеринарные специалисты хозяйств
	Районная комиссия по ликвидации заболевания
	март – апрель 2017

	4.
	Положительно реагирующих в ГЕМО животные подлежат немедленной сдаче на убой.
	Руководители хозяйств, зоотехники, ветеринарные специалисты хозяйств
	Районная комиссия по ликвидации заболевания, КГКУ отдел ветеринарии
	Немедленно при выявлении в отдельных случаях 15 дней выявления

	5.
	При выводе на летние лагеря учитывать необходимость соблюдать условия ежеквартальных исследований животных и проводить положенную в данном случае дезинфекцию и другие необходимые ветеринарно-санитарные мероприятия.
	Руководители хозяйств, зоотехники, ветеринарные специалисты хозяйств
	Районная комиссия по ликвидации заболевания, КГКУ отдел ветеринарии
	При условии вывода поголовья на летне-пастбищный период

	6
	По окончанию периода летних лагерей животных переводить в комплексы стойлового содержания, где находятся вновь введенное поголовье только после исследований крови на вирус лейкоза крупного рогатого скота.
	Руководители хозяйств, зоотехники, ветеринарные специалисты хозяйств
	Районная комиссия по ликвидации заболевания, КГКУ отдел ветеринарии
	При условии вывода поголовья на летне-пастбищный период

	7.
	При ветеринарных обработках (взятие крови, кастрация, прививки, ректального исследование) и лечении животных использовать только стерильные инструменты и аппараты. С обязательным соблюдением правил асептики, с применением одноразовых шприцев, игл и вакуумных пробирок.
	Руководители хозяйств, зоотехники, ветеринарные специалисты хозяйств, специалисты районного отдела ветеринарии
	Районная комиссия по ликвидации заболевания, специалисты районного отдела ветеринарии
	Постоянно

	8.
	Поить телят только пастеризованным молоком или использовать заменитель цельного молока
	Руководители хозяйств, зоотехники, ветеринарные специалисты хозяйств
	Районная комиссия по ликвидации заболевания
	Постоянно

	9.
	Молоко от инфицированных и остальных коров оздоравливаемого стада сдаивать на молокоперерабатывающий завод или использовать внутри хозяйства после пастеризации
	Руководители хозяйств, зоотехники, ветеринарные специалисты хозяйств
	Районная комиссия по ликвидации заболевания
	Постоянно

	10.
	Обеспечивать надлежащий зоотехнический учет животных и идентификацию всех животных с соблюдением правил асептики:
- кровь у стельных животных брать за 30 дней до отела или через 30 дней после него. Учитывать также, что отбор проб должен быть до введения и аллергенов или через 60 дней после их применения,
-при взятии крови вести четкую нумерацию соответствующих проб крови,
-составлять опись не исследованных животных с указанием причины и даты очередного запланированного исследования,
-вести строгий учет исследованных животных,
-при сдаче ветеринарного отчета в учреждение ветеринарии прилагать пояснительные записки о проведенных мероприятиях по ликвидации лейкоза.
	Руководители хозяйств, зоотехники, ветеринарные специалисты хозяйств, специалисты районного отдела ветеринарии
	Районная комиссия по ликвидации заболевания, специалисты районного отдела ветеринарии
	Постоянно

	11.
	При воспроизводстве стада использовать только искусственное осеменение. Быков содержать отдельно от коров и телок всех возрастов и не допускать контакта с РИД- положительным поголовьем животных.
	Руководители хозяйств, зоотехники, ветеринарные специалисты хозяйств
	Районная комиссия по ликвидации заболевания, специалисты районного отдела ветеринарии
	Постоянно

	12.
	Для сдачи положительно реагирующих животных необходимо обязательное оформление ветеринарного свидетельства формы № 1 или справки №4 (в пределах района) с приложением описи положительно реагирующих животных заверенной печатью и подписью руководителя хозяйства. В ветеринарном свидетельстве или ветеринарной справке, выданных на указанный скот, должно быть отмечено, что животные положительно реагируют на вирус лейкоза крупного рогатого скота.
	Руководители хозяйств, зоотехники, ветеринарные специалисты хозяйств
	КГКУ Районный отдел ветеринарии
	Постоянно

	13.
	Постоянное проведение мероприятий по исследованию всего ранее отрицательно реагирующего в РИД поголовья крупного рогатого скота проводить 1 раз в 3 месяца (ежеквартально).
	Руководители хозяйств, зоотехники, ветеринарные специалисты хозяйств
	Районная комиссия по ликвидации заболевания
	1 раз в 3 месяца (ежеквартально)

	14.
	Ввоз поголовья крупного рогатого скота с целью замены выбывшего поголовья производить после получения разрешения, выданного службой по ветеринарному надзору Красноярского края.
	Руководители хозяйств
	Районная комиссия по ликвидации заболевания
	Постоянно

	15.
	Проводить систематическую очистку, дератизацию, санацию и дезинфекцию всех помещений после взятия крови, сдачи на убой давших положительную реакцию на вирус лейкоза крупного рогатого скота и после перевода на летне-пастбищный период
	Руководители хозяйств, зоотехники, ветеринарные специалисты хозяйств
	Районная комиссия по ликвидации заболевания
	Постоянно

	16.
	Не допускать контакта условно-здорового поголовья и вновь введенного здорового скота
	Руководители хозяйств, зоотехники, ветеринарные специалисты хозяйств
	Районная комиссия по ликвидации заболевания
	Постоянно

	17.
	При выращивании племенных и ремонтных телок, необходимо строго соблюдать раздельное содержание их от взрослого поголовья на специализированных фермах (отделениях) или в обособленных телятниках (фермах)
	Руководители хозяйств, зоотехники, ветеринарные специалисты хозяйств
	Районная комиссия по ликвидации заболевания
	До 2020 года

	18.
	Определить «хозяйство-поставщик» для предстоящего приобретения маточного поголовья взамен положительно реагирующих в РИД коров и нетелей. Животных предварительно исследовать в хозяйстве-поставщике в период предпродажного 30-дневного карантина, и в течении 30- дневного карантина исследовать вновь привезенных животных в своем хозяйстве.
	Руководители хозяйств, зоотехники, ветеринарные специалисты хозяйств руководитель КГКУ районного отдела ветеринарии
	Районная комиссия по ликвидации заболевания
	Первое полугодие 2017 года

	19.
	Ограничение (карантин) по заболеванию ВЛКРС снять после получения двукратных (не реже одного раза в квартал), отрицательных результатов исследований и проведения всех заключительных ветеринарно-санитарных мероприятий. В том числе: очистка помещений и территорий от навоза, дезинфекция, дератизация, ремонт оборудования, ремонт ограждений и т.д.
	Руководители хозяйств, зоотехники, ветеринарные специалисты хозяйств
	Районная комиссия по ликвидации заболевания
	До 2018 года

	20.
	После снятия ограничений все поголовье крупного рогатого скота исследовать на вирус лейкоза в РИД или методом ИФА два раза в год. В случае выявления положительно реагирующих животных немедленно сдать их на убой.
	Руководители хозяйств, зоотехники, ветеринарные специалисты хозяйств
	Районная комиссия по ликвидации заболевания
	До 2020 года

Приложение № 2
к постановлению администрации
Ермаковского района
от 19.04.2017 г. № 229-п

Комиссия по контролю за выполнением плана мероприятий по ликвидации заболевания вируса лейкоза крупного рогатого скота   на период с 2017-2020гг в составе:

С. М. Абрамов - заместитель главы администрации района по сельскому хозяйству и лесным ресурсам, председатель комиссии;
Д.В. Нелюбов - начальник отдела сельского хозяйства администрации района, заместитель председателя комиссии;

Члены комиссии:

Н.В. Плотницкая – ведущий специалист отдела сельского хозяйства;
Т.В. Рылова - главный специалист по племенной работе по Ермаковскому району, (по согласованию);
В.И. Глазырин - Начальник КГКУ отдела ветеринарии, (по согласованию);
Директора сельскохозяйственных предприятий (по согласованию);
[bookmark: _GoBack]Специалисты сельскохозяйственных предприятий (по согласованию).